
 

ŽUPNIJSKI LIST 
župnij Kamnica in Sv. Križ nad Mariborom 

JEZUSOV KRST, 7. januar 2024 

 
 

M A Š N I   N A M E N I 

Nedelja, 7. 1. 
JEZUSOV KRST 

9.00 + Janez Šajt 

11.00 
KRIŽ 

+ Rudolf Maček, Marija Šiker in vsi umrli 
na Pečnikovem 

Ponedeljek, 8. 1. 
Maksim, škof 

17.30 
KRIŽ 

v zahvalo 

Torek, 9. 1. 
Julijan, mučenec 

17.30 + Vilibald Heričko 

Sreda, 10. 1. 
Gregor Niški, škof 

7.30 za farane in dobrotnike obeh župnij 

Četrtek, 11. 1. 
Pavlin Oglejski, škof 

17.00 molitev za nove duhovne poklice 

17.30 + Ivana Gajžler 

Petek, 12. 1. 
Tatjana, mučenka 

17.30 + Adolf in Alojzija Kokol 

Sobota, 13. 1. 
Hilarij, škof 

17.30 + Štefanija Voganjac 

Nedelja, 14. 1. 

9.00 + Sonja in Milan Curk ter sorodniki 

11.00 
KRIŽ 

+ Konrad Mandl in vsi  
na Ilgličevem umrli 

         
  

 

 

»Ljubezen do Boga je v tem, da se držimo njegovih zapovedi. 

In njegove zapovedi niso težke. Vse, kar je rojeno iz Boga, premaga svet. 

In zmaga, ki premaga svet, je naša vera.«  

(1 Jn 5, 3 – 4) 
 

Župnijski list je namenjen interni rabi v Župnijah Kamnica in Sv. Križ nad Mariborom.  
Odgovarja: Bernard Geršak, župnik (tel.: 031 772 790) 

TRR Župnije Kamnica: SI56 0222 8025 8128 109 
TRR Župnije Sv. Križ nad Mariborom: SI56 0451 5000 3294 919 



 
JEZUSOV KRST 

S praznikom Jezusovega krsta sklepamo božično praznovanje. Seveda nas bodo jaslice in 

božične pesmi, predvsem pa naše veselje, da smo doživeli praznik Jezusovega rojstva, 

spremljale do svečnice – 2. februarja. Današnji praznik pa je tudi praznik in hvaležnost za krst 

vsakega izmed nas. Je res nekaj posebnega in velik dar, da smo po krstu otroci Boga, s tem pa 

bratje in sestre med seboj. Velik dar, da lahko Bogu rečemo Oče, da smo njegovi sinovi in 

hčere, da se lahko z njim pogovarjamo.  

Papež Frančišek je to leto razglasil za LETO MOLITVE. Preprosto bi lahko rekli, naj bo to leto 

leto intenzivnejšega pogovora z Bogom. Zato vas vabim, da bi najprej vsak pri sebi obnovil 

veselje do molitve. Druga moja velika želja pa je, da bi začeli v družinah skupaj moliti. Da ne 

boste rekli, nimamo časa. Veste, čas imamo, če si ga vzamemo. Skupna molitev pa prinaša v 

družino blagoslov in lepoto medsebojnih odnosov. Vsega tega pa vam iz srca želim. 
 

DESET PREDLOGOV ZA MIRNO ŽIVJENJE V TEM LETU 
1. Sprejmimo sebe takšne, kakršni smo, in to z veseljem. 
2. Bolj glejmo na to, kar smo prejeli, kot na to, česar nam primanjkuje. Raje se zahvaljujmo, kot pa 

pritožujmo. 
3. Sprejmimo druge takšne, kot so, in začnimo pri svojih bližnjih: pri možu, ženi, otrocih, sodelavcih, 

sosedih. 
4. Govorimo dobro o drugih. Povejmo to na glas. 
5. Nikoli se ne primerjajmo z drugimi, saj takšno primerjanje vodi k ošabnosti ali obupu in nas ne osreči. 
6. Živimo v resnici in se ne bojmo imenovati »dobro« to, kar je resnično dobro, in »zlo« to, kar je zlo. 
7. Razrešujmo spore s pogovorom in ne s silo. Če v sebi ohranjamo zamere, nas to zapira v žalost in 

vodi v sovraštvo. 
8. V pogovoru z drugimi začnimo s tem, kar nas povezuje, šele potem načnimo to, kar nas ločuje. 
9. Če pride do kakšne zamere, storimo vedno mi prvi korak in to še pred večerom: po besedah apostola 

Pavla: »Sonce naj ne zaide nad vašo jezo.« (Ef 4, 26) 
10. Bodimo prepričani, da je odpuščanje pomembnejše od tega, da imamo mi prav. 
 

SLAVILNI VEČER – sobota, 20. januar 2024 

V soboto, 20. januarja 2024, bo v cerkvi v Kamnici SLAVILNI VEČER. Z nami bo vokalno-

instrumentalna skupina VESELJE. Ob 17.30 bo sv. maša in po njej do 19.30 slavilna molitev 

(tišina, pesmi, duhovne misli). Podobno molitev smo imeli pred Martinovo nedeljo in takrat 

nam je bilo zelo lepo. Pridite, z vami bo še lepše.    
 

STOLNINA 

Včasih se je po cerkvah pobirala stolnina. Čeprav tega v zadnjih časih skoraj ni več, vas kljub 

temu prosim, ali lahko v ta namen kaj darujete. Svoj dar oddajte v zakristiji ali župnijski pisarni. 

Bog vam za vse povrni. 
 

ROMANJE V RIM  

Župniji Kamnica in Sv. Križ nad Maribor skupaj z romarsko agencijo ARITOURS pripravljata 

romanje v Rim, in sicer od 1. do 4. maja 2024. Cena romanja je 439,00 €. Program romanja 

lahko vzamete na prostoru za tisk ali si ga ogledate na naši spletni strani. Vabljeni! 
 

NABIRKA v nedeljo, 31. 12. 2023: 
Kamnica:  311,04 €,  Sv. Križ: 149,67 €.  Hvala za vaše darove. 
 



 

Iz Mundovega »Krajopisa« – VERSKO ŽIVLJENJE V KAMNIŠKI ŽUPNIJI – 2. del 

15. Na telovo, ko se je nekdaj tudi v Kamnici vršila veličastna procesija v čast presvetemu 
Rešnjemu telesu, sedaj ni ničesar, ampak se telovska procesija vrši šele naslednjo nedeljo 
pred pozno sv. mašo po cerkvi. Belo oblečene deklice so le skromen spomin na nekdanji 
sijaj, maloštevilni udeleženci v klopeh so pa skoraj prej žalitev kot zadoščenje Najvišjemu. 

16. Na binkoštno nedeljo (ko sta pred okupacijo k rani sv. maši prišli dve številni procesiji od 
Sv. Urbana in iz Bresternice) je sedaj namesto binkoštnega ponedeljka, ko je pri nas 
delavnik, drugo opravilo pri Sv. Urbanu, kjer je po pridigi darovanje okrog oltarja za 
potrebe te cerkve, po maši pa obed pri enem urbanskem ključarju, dočim pevci dobe 
primerno vsoto denarja za nekaj litrov vina. 

17. Šesto pobinkoštno nedeljo je v spomin na posvečenje sedanje cerkve (8. julija 1860) 
pozno sv. opravilo zopet pri Sv. Urbanu, kjer se po sv. maši vrši procesija z Najsvetejšim 
okrog cerkve, dočim se je do 1962 lahko lepo razvila jugozapadno od cerkve po 
nekdanjem Joštovem travniku, ki je sedaj spremenjen v njivo. Obed je zopet pri enem 
cerkvenem ključarju, pevci pa dobe svoj delež za vino. 

18. V nedeljo po Mariji Snežni ob priliki žegnanja v spomin na donešenje kipa Marije Celjske 
v našo cerkev (1759) je ob pol 10. uri najprej procesija z Najsvetejšim po cerkvi (pred 
okupacijo je šla zunaj do kapele sv. Janeza na vasi), sledi pridiga tujega gospoda in 
asistirana sv. maša gospoda dekana, ki ta dan navadno opravi skušnjo otrok iz verouka in 
dekanijsko vizitacijo. K obedu so ta dan povabljeni tudi vsi cerkveni ključarji, dočim pevci 
dobe za južino mesa, kruha, potic in jabolčnika. 

19. Na Jernejevo nedeljo se v spomin na posvečenje prejšnje urbanske cerkve vrši tretjič 
pozno sv. opravilo pri Sv. Urbanu s pridigo, darovanjem okrog oltarja, peto sv. mašo in 
procesijo z Najsvetejšim okrog cerkve. Obed je zopet pri enem cerkvenem ključarju, pevci 
pa dobe svoj delež za vino. 

20. Na angelsko nedeljo (prvo v septembru) ob žegnanju v spomin na ustoličenje Marije 
Celjske na glavnem oltarju v Kamnici sedaj ni več procesije z Najsvetejšim po cerkvi in tudi 
ne tujih duhovnikov, pred katerim se župnik mora opravičevati za svoje odsotne farane. 
Pevci dobe tudi tokrat svojo 
južino. 

21. Meseca oktobra se vsak dan 
med sv. mašo ob 6. uri moli 
skupno sv. rožni venec, 
lavretanske litanije in 
molitev v čast sv. Jožefu. 

22. Na vseh svetnikov popoldne 
ob 2. uri so najprej litanije 
vseh svetnikov s sv. blago-
slovom, sledi pridiga, »Reši 
me« z molitvami za verne 
duše in procesija na poko-
pališče, kjer pevski zbor 

Procesija mimo 
kamniškega župnišča 



 

»Kobancev« zapoje par žalostink. Pokopališče je polno ljudi, a le malo jih pride tja s 
procesijo. Zvečer ob 17. uri moli župnik v cerkvi skupno s številnimi Kamničani vse tri dele 
sv. rožnega venca, ki ga ljudje skupno molijo tudi v urbanski cerkvi in pri bresterniški vaški 
kapeli. 

23. Na vernih duš dan je ob pol 6. uri peti Requiem za pokojne župljane z »Reši me« in 
molitvami za rajne, nakar sledi doma še tiha sv. maša. Tretja sv. maša je ta dan ob 8. uri 
pri Sv. Urbanu, kje se ta dan zbere še precej ljudi. 

24. Na Martinovo nedeljo obhajamo patrocinij, zato je pri pozni službi božji tuj pridigar in tuj 
celebrant. Pevci dobe južino kakor ob prejšnjih žegnanjih. 

******************* 
Nedeljska in praznična služba božja se od začetka novembra do konca marca začenja rana ob 
pol 7. uri, pozna pa ob 10. uri, ostalih sedem mesecev pa rana ob 6. uri in pozna ob pol 10. uri. 
Povprečna udeležba se suče med 600 do 700 obiskovalci, od katerih je 200 do 300 otrok, pade 
pa večkrat tudi pod to število. /…/ 
Nedeljska popoldanska služba božja, pri kateri se je pred okupacijo menjaval krščanski nauk z 
naukom za dekliško Marijino družbo in za tretji red sv. Frančiška, je danes silno slabo obiskana, 
čeravno smo jo iz neprikladne 14. ure prestavili na večerne ure /…/.  
Ob delavnikih prihaja k sv. maši poleg pet šolskih sester kolikor toliko redno še kak ducat 
starejših ženic, ki gredo navadno vse tudi k sv. obhajilu. Le maja in oktobra pa ob nekaterih 
godovih se število obiskovalcev sv. maše nekoliko pomnoži. 
Število sv. obhajil od leta 1961 rahlo upada, in sicer tako ob nedeljah kot praznikih, kakor zlasti 
še ob delavnikih. Nazadovanje ob nedeljah zaenkrat še nekoliko zadržujejo otroci, ki prihajajo 
večkrat na mesec k sv. obhajilu, med tednom pa za one, ki počasi odmirajo, ni več najti 
nadomestila. 
Verouk se zaradi pomanjkanja drugih primernih prostorov za kamniške šolarje more vršiti 
samo prve tri mesece in zadnje štiri mesece šolskega leta v cerkvi po končanem pouku. Od 
okrog 470 obiskoval-
cev kamniške osem-
letke jih verouk nava-
dno obiskuje okrog 
350. /…/ Bresterniški 
in jelovški šolarji 
imajo verouk ob ne-
deljah pri pozni službi 
božji, toda redno jih 
prihaja v cerkev ko-
maj tretjina, ostali se 
pa pojavijo samo pri 
nauku za prvoobha-
jance in birmance, si-
cer pa nikdar.  

Zlata maša župnika Vinka 
Munde (drugi z desne) 

23. julija 1967 


